461. Quod: nesso relativo equivalente a *et hoc*.

Il NESSO RELATIVO è il costruito per cui un pronome relativo equivale in sostanza ad un pronome dimostrativo accompagnato da una congiunzione coordinante: *qui = et is; = sed is; = is tamen; = is enim...* Il NESSO relativo si può trovare anche in una subordinata, in concorrenza con la congiunzione subordinante, che spesso è di origine relativa: *quas* (sott. *litteras*) *cum praetor recitasset = et cum praetor eas (litteras) recitasset*, “e, dopo che il pretore ebbe letto quella lettera”.

La PROLESSI consiste nel fenomeno per cui la relativa viene anticipata rispetto alla sua sovraordinata. Abbiamo a che fare con una PROLESSI se nella proposizione reggente che la segue si trova un pronome dimostrativo che riprende il contenuto della relativa (funzione epanalettica): *quae uituperas, haec ne persecutus sis*, “non tener dietro a ciò che biasimi”: in questo caso può essere opportuno rendere nella traduzione prima la proposizione reggente e poi la relativa, sopprimendo l’anticipazione come abbiamo fatto.

ut ego ... capiam: sostantiva al congiuntivo epesegetica di *quod* (secondo la funzione le oggettive possono essere soggettive, oggettive ed epesegetiche, cioè determinare un pronome neutro soggetto o oggetto), cf. al v. 62.

raso capite caluos capiam pilleum: a capo rasato, calvo – altro pleonasma, determinato dalla sequenza allitterante. Il *pilleus* è il berretto frigio che il padrone metteva in capo allo schiavo liberato.

Plaut. Amph. 499-526

IVPP. Bène uale, Alcmena, cura rem communem, quod facis; atque inperce quaeso: menses iam tibi esse actos uides. 500

mihi necesse est ire hinc; uerum quod erit natum tollito.

ALC. Quid istuc est, mi uir, negoti, quod tu tam subito domo abeas? *IVPP.* Edepol haud quod tui me neque domi distaedeat; sed ubi summus imperator non adest ad exercitum, citius quod non factum est usus fit quam quod factum est opus. 505

MERC. Nimis hic scitust sycophanta, qui quidem meus sit pater.

obseruatote <eum>, quam blande mulieri palpabitur.

ALC. Ecator te experior quanti facias uxorem tuam. *IVPP.* Satin habes, si feminarum nulla est quam aequè diligam? *MERC.* Edepol ne illa si istis rebus te sciat operam dare, 510

ego faxim ted Amphitruonem esse malis, quam Iouem.

ALC. Experiri istuc mauellem me quam mi memorarier.

prius abis quam lectus ubi cubuisti concaluit locus.

heri uenisti media nocte, nunc abis. hocin placet?

MERC. Accedam atque hanc appellabo et subparasitabor patri. 515